
U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



Hospodářský vzestup českých zemí 

od poloviny 18. století do konce monarchie

Zdeněk Jindra, Ivan Jakubec a kolektiv

Recenzenti:

doc. PhDr. Jana Englová, CSc.

prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Vedoucí autorského kolektivu: 

prof. PhDr. Zdeněk Jindra, CSc.

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.

Autorský kolektiv:

PhDr. František Dudek, CSc., PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D., 

prof. PhDr. Marcela Efmertová, CSc., PhDr. Jan Hájek, CSc., 

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc., prof. PhDr. Zdeněk Jindra, CSc., 

JUDr. et PhDr. Antonín Kubačák, CSc., PhDr. Jaroslav Láník, CSc., 

prof. PhDr. Eduard Maur, CSc., prof. PhDr. Milan Myška, DrSc., 

doc. PhDr. Petr Popelka, Ph.D., doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D., 

doc. PhDr. et JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D., doc. PhDr. et JUDr. Jan Štemberk, 

Ph.D., prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D.

Vydala Univerzita Karlova v Praze

Nakladatelství Karolinum

Redakce Lucie Zikmundová

Grafická úprava Jan Šerých

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání první

© Univerzita Karlova v Praze, 2015

© Zdeněk Jindra, Ivan Jakubec a kol., 2015

ISBN 978-80-246-2945-2

ISBN 978-80-246-2947-6 (pdf)

Ukázka elektronické knihy



Univerzita Karlova v Praze

Nakladatelství Karolinum 2016

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



  

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



Předmluva Zdeněk Jindra – Ivan Jakubec 9

1. Ekonomické, institucionální a právní základy 11
Základní pojmy a diskutované problémy Zdeněk Jindra 11
Hlavní rysy a hnací síly sociálně ekonomického vývoje českých zemí Zdeněk Jindra 33
Institucionální a právní rámec Jan Štemberk 56
 Ústavní a správní vývoj  56
 Hospodářská politika státu 62
 Kodifikace občanského a obchodního práva 63
 Vývoj živnostenského práva a povinného sdružování podnikatelů 67
 Vztahy zaměstnanců a zaměstnavatelů, sociální zákonodárství 74
 Daňová soustava 77
 Přímé daně 80
 Příklady nepřímých daní 81
Hospodářská a technická kultura 84
 Technické (odborné) školství a další vzdělávací  
 a vědecké instituce Marcela Efmertová 84
 Vědecká komunikace, inovace, výstavy Ivan Jakubec 108

2. Sociální základy 115
Demografický vývoj, vývoj sídelní struktury českých zemí 115
 Období do roku 1848 Jaroslav Láník 115
 Období do první světové války Ivan Jakubec 122
 Česká města v období industrializace Jaroslav Láník 127
Etnicko-jazykové složení obyvatel českých zemí Jaroslav Láník 130
Proměny sociální struktury českých zemí Michal Pullmann – Jakub Rákosník 134

3. Vývoj primárního sektoru: Vývoj zemědělství Antonín Kubačák 145
Období do roku 1848 145
Období do první světové války 153
 Význam zrušení poddanství 153
 Počátky kapitalistického zemědělství a jeho rozvoj 156
 Zemědělská krize 162
 Zemědělská výroba 165

OBSAH

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



 Průmyslové zpracování zemědělských plodin 176
 Technická základna zemědělství 177
 Zemědělství v období 1900–1914 177
 Mechanizace zemědělství 182
 Chemizace zemědělství a vývoj meliorací 184
 Zemědělské družstevnictví 187
 Zemědělská věda, osvěta a jiné aktivity 192

4. Vývoj sekundárního sektoru: Živnostenská výroba a tovární průmysl  
 od druhé poloviny 18. stol. do roku 1914 199
Obecná charakteristika Zdeněk Jindra – Ivan Jakubec 199
Industrializace před industrializací Milan Myška 228
 Úvodem 228
 Periodizace 230
 Regionální struktury protoindustriální výroby 232
 „Specifická cesta“ nebo jiný model?  236
Hospodářský vývoj v období 1740–1815 Eduard Maur 248
Vývoj jednotlivých odvětví do roku 1848 František Dudek 259
 Textilní průmysl 260
 Potravinářský průmysl 265
 Báňský průmysl 272
 Hutnictví (železářský průmysl) 273
 Strojírenství 274
 Sklářská výroba 276
 Výroba stavebních hmot 277
 Papírenská výroba 277
Vývoj jednotlivých odvětví do první světové války Ivan Jakubec – Zdeněk Jindra –  
 Aleš Zářický 278
 Textilní průmysl 278
 Potravinářský průmysl 282
 Dřevoprůmysl a papírenský průmysl 288
 Báňský průmysl 289
 Hutnictví (železářský průmysl) 291
 Strojírenství 294
 Elektrotechnický průmysl 299
 Chemický průmysl 300
 Průmysl stavebních hmot a stavební výroba 301
 Průmysl skla a porcelánu 303

5. Vývoj terciárního sektoru 305
Vývoj dopravy a komunikací Petr Popelka – Jiří Dvořák 305
 Proměny dopravy 305

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



 Vývoj silniční infrastruktury  306
 Vývoj železniční infrastruktury  313
 Vodní doprava  331
 Městská doprava  344
 Počátky letecké dopravy a nové komunikační prostředky  347
Vývoj obchodu Ivan Jakubec 351
 Vnitřní a zahraniční obchod v období merkantilismu 351
 Vnitřní obchod v 19. století 354
 Družstva 363
 Burza v Praze 366
 Emancipace českého obchodu 366
 Hospodářský nacionalismus a obchod 369
 Rakousko-uherský vzájemný obchod 371
 Zahraniční obchod monarchie v 19. století  374
 Organizace a podpora exportu 385
 Vývoz a dovoz kapitálu 387
 České země a zahraniční obchod 388
Vývoj peněžní a úvěrové soustavy Jan Hájek 393
 Od poloviny 18. století do r. 1850 393
 Od r. 1850 do konce 70. let 19. století 405
 Od konce 70. let do přelomu století 419
 Od přelomu století do r. 1914 430

6. České země v rakousko-uherském válečném hospodářství 1914–1918 
 Zdeněk Jindra 446
Hospodářské postavení českých zemí před první světovou válkou 446
Hospodářská situace monarchie při vstupu do světové války 450
Hospodářské přípravy na válku 454
Vznik, povaha a celkový vývoj válečného hospodářství 457
Mobilizační krize a přechod k válečnému hospodářství 466
Válečná konjunktura 472
Situace v zemědělství a v zásobování obyvatelstva 483
Financování války a vývoj bankovnictví 489

7. Místo závěru: Přípravy na hospodářské osamostatnění v ČSR 
 Zdeněk Jindra 495

Výběrová bibliografie 499
Přehledy a obecně zaměřené práce 499
Institucionální a právní rámec 503
Demografický vývoj 504
Vývoj primárního sektoru – zemědělství 504

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



Vývoj sekundárního sektoru – průmyslu 506
Vývoj terciárního sektoru – dopravy a komunikací 507
Vývoj terciárního sektoru – obchodu 510
Vývoj terciárního sektoru – peněžnictví a úvěrové soustavy 510
Hospodářská a technická kultura 513
Statistické prameny a literatura 514

Přílohy  516
Mapa administrativního uspořádání Rakouska-Uherska 516
Mapa územního rozsahu obchodních a živnostenských komor na území  
 českých zemí 517
Schéma vzniku předních strojírenských podniků v českých zemích 518
Původní názvy hlavních železničních tratí v českých zemích s udáním roku 
uvedení do provozu 520

Summary 521

Ukázka elektronické knihy



Monograficky pojatá učebnice Hospodářský vzestup českých zemí od polo-
viny 18. století do konce monarchie obsahově vychází z druhého dílu skript 
Dějiny hospodářství českých zemí od počátku industrializace do současnosti, 
který vyšel téměř před deseti lety péčí Ústavu hospodářských a sociálních 
dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Některé části byly z uvedených 
skript v podstatě zcela převzaty (kapitoly o demografickém vývoji od polo-
viny 19. století, o etnicko-jazykovém složení obyvatel českých zemí, o vývoji 
jednotlivých odvětví do r. 1848), či z větší části přejaty a doplněny (kapitoly 
o demografickém vývoji do poloviny 19. století a o vývoji zemědělství), jiné byly 
významně přepracovány (kapitoly o  základních pojmech, hlavních rysech 
vývoje, institucionální a právní základně, technickém školství a o vývoji jed-
notlivých odvětví do první světové války, o vývoji obchodu a o vývoji peněžní 
a úvěrové soustavy), anebo zcela nově pojednány (kapitoly o proměně so ciál ní 
struktury, o industrializaci, o hospodářském vývoji v období 1740–1815, o vývoji 
dopravy a komunikací). Současně došlo k výraznému zpřehlednění struk-
tury výkladu. Vstřícností Nakladatelství Karolinum bylo umožněno rozšířit 
poznámkový aparát, čehož autoři využili podle svého uvážení. Publikace se tak 
pohybuje na pomezí vysokoškolské učebnice a vědecké monografie. Na rozdíl 
od předešlých skript nová učebnice posunuje výklad do poloviny 18. století, 
aby se tak hospodářské, sociální, politické, právní a kulturní změny protnuly 
s podmínkami a vlastním průběhem klíčového období industrializace. Sou-
časně se tak vychází vstříc didaktickému pojetí pro vysokoškolskou výuku.

Od nástupu Marie Terezie a  Josefa II. na trůn přes vídeňský kongres 
do první světové války prošla Evropa velmi hlubokými proměnami, stejně 
jako sama rakouská monarchie: od slezských válek k mocenskému vzestupu 
jako člen mocenské pentarchie, určující novou mapu a tvářnost Evropy, až 
k poklesu významu jako druhořadá mocnost a vnitřně rozeklané, dualistické 
Rakousko-Uhersko. Nemalá část těchto sekulárních proměn proběhla na poli 
hospodářství a právě jim se věnuje náš přehled. 

Autorský kolektiv tvoří přední odborníci na vývoj hospodářských dějin 
českých zemí v 18. a 19. století. Nalezneme mezi nimi zástupce vysokoškol-
ských, akademických a vědeckých institucí z Čech a Moravy. Vzhledem k ši-
rokému záběru pojednávané tematiky a specializaci jednotlivých autorů mají 
některé bloky i více autorů.

PŘEDMLUVA

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



10 Přílohy   

Období od poloviny 18. století do roku 1918 je věnováno celkem šest kapi-
tol. První kapitola pojednává o ekonomických, institucionálních a právních 
základech vývoje. Druhá kapitola je věnována sociálním základům vývoje. 
Další kapitoly nastiňují stručně vývoj v jednotlivých sektorech ekonomiky – 
v primárním, sekundárním a terciárním sektoru. Na závěr připojujeme ka-
pitolu o vývoji během první světové války. Učební text uzavírá výběrový se-
znam literatury, který má sloužit zájemcům k prohloubení jejich zájmu o tuto 
problematiku. Většina tabulek a grafů je umístěna přímo v textu. V příloze 
nalezne čtenář schematické mapy rozlohy rakousko-uherské monarchie, pů-
sobnost obchodních a živnostenských komor, vývoj předních strojírenských 
podniků a mapu železniční sítě českých zemí.

Cílem učebního textu není poskytnout „jednotný“ výklad, ale naopak po-
ukázat na rozdílné přístupy jednotlivých autorů, dané jejich odbornou spe- 
cializací, které nikterak neubírají textu na plastičnosti a nenarušují celistvost 
díla. Některá dílčí překrytí a opakování jsme z didaktických důvodů v knize 
ponechali.

Zdeněk Jindra – Ivan Jakubec

PřEDMlUVA

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



ZÁKLADNÍ POJMY A DISKUTOVANÉ PROBLÉMY 

Nejvýznamnějšími jevy, které pronikavě změnily materiální život obyva-
tel českých zemí v 19. století, byly zásadní posun ve vývoji populace i v její 
skladbě, industrializace a specifická technicko-výrobní revoluce v sekundár-
ním sektoru živnostenské a  průmyslové výroby v  továrnách, jakož i  jí 
nastolený výrazný a udržitelný ekonomický růst, dále převrat v primárním 
sektoru, zemědělství a v neposlední řadě zásadní (historiky poněkud zane-
dbávané) proměny terciární sféry, tj. v široké škále služeb, jež zabezpečují 
komunikaci a hladký chod hospodářství, státního ústrojí a celé společnosti. 
Všechny tyto převraty nastolily v zemi tržní systém kapitalistické ekonomiky 
a  nově strukturovanou buržoazní, občanskou společnost. Současně však 
vyvolalo historické zkoumání těchto jevů řadu otázek a problémů, o nichž se 
diskutuje dodnes. Aspoň v kostce se dotkneme těch hlavních.1

Kapitalismus je v předloženém díle na více místech prezentován jako 
nový hospodářský a sociálně politický pořádek, který vystřídal feudalismus. 
Pojem kapitalismus se začal obecněji používat teprve od poloviny 19. století, 
tj. dlouho poté, co se toto společenské zřízení v západním světě konstituo-
valo a rozšířilo. Nicméně asi neexistuje pojem, jenž by byl tak často užíván, 
aniž by byl exaktně a jednotně definován. U nás mu byl v komunistické době 
přisuzován v jádře pejorativní obsah, zdůrazňován byl na prvním místě jeho 
vykořisťovatelský a třídně antagonistický charakter, spočívající na rozporu 
mezi námezdními pracovními silami a vlastníky kapitálu. Obecně jej rozdílně 
posuzují ekonomové a historici. Ekonomický přístup je užší a více teoretický: 
vysvětluje otázky výroby, distribuce a spotřeby na bázi soukromého vlast-
nictví výrobních prostředků a volného prodeje námezdní práce, přisuzuje 
rozhodující úlohu „neviditelné ruce“ trhu i  cenové soutěži mezi nabídkou 
a poptávkou a spatřuje základní motivaci hospodářské činnosti v maximali-
zaci zisku a užitku. – Historici popisují kapitalismus ze širšího společenské-
ho hlediska jako sociálně ekonomický systém, který se zakládá na vysokém 
stupni svobody jednotlivce i na jeho neomezené majetkové držbě a jemuž se 

1 Srov. k tomu též příslušná hesla v základních encyklopediích pro hospodářské a sociální dějiny.

1. EKONOMICKÉ, INSTITUCIONÁLNÍ 
A PRÁVNÍ ZÁKLADY

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



12 1. EkonoMické, institUcionální A PráVní záklADy 

nejlépe daří v podmínkách parlamentní a liberální demokracie. Náplň kapi-
talismu a jeho problematiku naposledy výstižně shrnul Milan Myška.2

Za nejvýznamnější analytiky kapitalismu se považují v 19. a v první polo-
vině 20. století Karel Marx, Max Weber, Werner Sombart, Joseph Schumpe-
ter, John M. Keynes a Karl Polanyi. Historici rozlišují: (1) raný kapitalismus 
(18. stol.), který lze též ztotožnit s obchodním kapitalismem a merkantilis-
mem, nejnověji i s protoindustrializací; (2) vyzrálý průmyslový kapitalismus 
(19. a počátek 20. století), který se též označuje jako kapitalismus volné sou-
těže a v jádře je vyplněn průmyslovou revolucí; (3) pozdní kapitalismus (od 
1. světové války), který se blíže charakterizuje jako organizovaný či hlavně 
v USA jako manažerský kapitalismus nebo konkrétně v Rakousku-Uhersku 
jako finanční kapitalismus (R. Hilferding), v němž do volné hry hospodář-
ských sil více zasahují státní orgány, akciové společnosti, velké banky a zá-
jmové organizace, kartely, případně též nátlakové skupiny podnikatelů.3

Průmyslový kapitalismus, který dozrál v průběhu průmyslové revoluce 
(přinejmenším v  Evropě a  Severní Americe) v  ucelený a  vyspělý sociálně 
hospodářský systém, se vyznačuje podle německého historika H.-U. Wehlera 
(Deutsche Gesellschaftsgeschichte) šesti charakteristickými znaky.

Za prvé, tržní hospodářství, jež se šířilo už v předchozích stoletích v ryt-
mu „longue durée“, se v průběhu průmyslového kapitalismu přímo explo-
zivně prosadilo jako dominantní organizační princip, a dalo tím vzniknout 
kapitalistické tržní společnosti, jež zásadně proměnila vývoj lidstva bez ob-
doby v celé jeho dosavadní historii. Ke klasickému trojspřeží trhu zbožního, 
pozemkového a  kapitálového nyní naplno přistoupil rovněž trh pracovní. 
Tím nabyly všechny výrobní faktory hodnoty vždy kalkulačního a prodej-
ného zboží. Trh má schopnost seberegulace a  elastického přizpůsobování 
se nabídce a poptávce, což přivedlo celý tržně ekonomický systém ke snaze 
minimalizovat aktivní zasahování politických, vládních institucí do ekono-
miky a prosazovat v ní maximální liberalismus, naprosto svobodné působení 
tržních sil. 

Za druhé, v tržní ekonomice se ve vysoké míře prosadila tendence k prin-
cipiálně neomezené expanzi do stále nových sfér a oblastí za účelem dosažení 
co největšího zisku. Oproti minulým časům strnulého a povlovného vývoje 
se nyní hybnou silou stává trvale udržitelný a dynamický hospodářský růst 
(často měřený na hrubém sociálním produktu na hlavu), který je permanent-
ně provázen převratnými proměnami a inovacemi v technologii, v institu-
cích a v sociální tvářnosti obyvatelstva. 

2 Myška, M., Kapitalismus – ano nebo ne?, in: týž, Problémy a metody hospodářských dějin, část 1 
(Učební texty Ostravské univerzity), Ostrava 1995, s. 5–14.

3 Srov. výklad Good, D. F., Der wirtschaftliche Aufstieg des Habsburgerreiches 1750–1914, Wien – 
Köln – Graz 1986, s. 166 an., 218.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



13 1. EkonoMické, institUcionální A PráVní záklADy

Za třetí, dynamický vývoj tržní ekonomiky je současně též rozhodující 
příčinou nerovnoměrného vývoje kapitalistického hospodářství, který posti-
huje jak jednotlivé sektory, obory a odvětví, tak také jednotlivá výrobní cen-
tra, regiony a státy a je patrný též ve velkoprostorových vývojových spádech 
(v Evropě od západu k východu, globálně od severu k jihu). Nerovnoměrný 
hospodářský vývoj je zřetelný v odlišných vývojových trendech, v četných 
středně a nakrátko se projevujících oscilacích, v rozdílech sektorového růstu 
a nejočividněji v opakujících se výkyvech hospodářského růstu od konjunk-
tury ke krizi a recesi či depresi.

Za čtvrté, základní hybnou silou, fundamentem a  motorem veškerého 
industrializačního pokroku a hospodářského růstu jsou inovace, jejichž pro-
sazení ovšem vyžaduje existenci či vytvoření celé řady sociálních, normativ-
ních, technologických, finančních a organizačních předpokladů. Mezi tyto 
inovace se řadí nejen v masové výrobě použitelné vynálezy, nýbrž významné 
vědecké objevy vůbec (věda nyní povýšila na prioritní výrobní sílu) a rovněž 
metody „vědeckého managementu“, který nakonec o zavedení novot a vyná-
lezů rozhoduje.

Za páté, moderní industrializace se neprosazuje ani globálně, ani v ce-
lém státě naráz, nýbrž je ve své podstatě dílem vůdčích sektorů a vůdčích 
regionů. Z působení těchto vedoucích činitelů vznikají poté jednak efekty 
demonstračního charakteru (v podobě hospodářské převahy či vzoru hod-
ného napodobení), jednak efekty ve směru šíření industrializačních podnětů 
do jiných sektorů a regionů. Mezi těmito efekty mohou zpravidla (a) jedny 
působit ve zpětné vazbě, čili podněcují poptávku po investicích a dodávkách 
energie, přísunu surovin a náboru pracovních sil; (b) druhé jsou průvodním 
jevem, to znamená, že vytvářejí pro industrializaci příznivé podmínky (ur-
banizace, rostoucí obchodní obrat, banky nakloněné průmyslovým úvěrům, 
hospodářské zákonodárství, přivyknutí dělnictva tovární práci, vytvoření 
zájmových organizací dělnictva a podnikatelů aj.); a konečně (c) podnětně 
působící efekty (zavedení nových výrobků a výkonnějších strojů, otevření 
nových trhů, technologické a technické inovace, výměna managementu).

Za šesté, konjunkturní výkyvy a krize zostřují sociální problémy, vedou 
i k politickým nesnázím, a vyvolávají tak potřebu intervenčního státu, rozši-
řování státních funkcí do hospodářské sféry. Tuto moderní intervenční poli-
tiku státu je nutné odlišit od starší státní hospodářské politiky merkantilis-
mu, colbertismu či v Rakousku kameralismu, při níž se státní orgány snažily 
podnítit hospodářský růst, zatímco nyní se snažily mírnit či regulovat různé 
tíživé následky industrializace a ochránit tak systém kapitalismu jako celek 
proti jeho kritice zleva.

Protoindustrializace. Od poslední čtvrtiny 20. století začala západní his-
toriografie opouštět pojem „manufakturní období“ a místo něj vysvětlovala 
raný přechod k tržní ekonomice v době rozkladu feudalismu pojmem proto-

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9



14 1. EkonoMické, institUcionální A PráVní záklADy 

industrializace. S touto teorií vystoupili F. F. Mendels, P. Kriedte – H. Medick –  
J. Schlumbohm, H. Freudenberger a  další. Charakterizovali tak vytváření 
venkovských regionů, v nichž se velká část řemeslně pracujících lidí živila 
hromadnou výrobou pro nadregionální a mezinárodní trhy. H. Freudenber-
ger a J. Komlos dokonce považovali západní země habsburské říše přímo za 
typickou oblast protoindustrializace, kde se v řadě bodů vytvářely příznivé 
podmínky pro následnou průmyslovou revoluci (jmenovitě pro akumulaci 
kapitálu, pro otevírání nadlokálních trhů a jako škola pro podnikatele i pro-
fesionální dělníky). Koncepcí protoindustrializace se u nás nejprve zabýval 
A. Klíma, ovšem zevrubněji vystihl její podstatu i omezenost v řadě publikací 
teprve M. Myška, který je též autorem speciální studie o této problematice 
v předkládané knize. 

Průmyslová revoluce, industrializace. Průmyslová revoluce byla 
podle hodnocení významného anglického historika E. Hobsbawma „asi nej-
důležitější událostí světových dějin od vývoje zemědělství a  měst“.4 Tento 
pojem použili poprvé francouzští autoři ve 20.–30. letech 19. století v analogii 
k francouzské revoluci r. 1789 a vzápětí jej uvedli v širší známost socialisté 
A. J. Blanqui (1837) a F. Engels (1844); u nás jej jako jeden z prvních v obecném 
hodnocení uplatnil filozof A. H. Springer (1848). Do odborné literatury jej 
uvedl A. Toynbee dílem Lectures on the Industrial Revolution in England (1884). 
Od té doby se o tomto jevu stále vede diskuze, při níž se namnoze zpochybňu-
je i samotné užití pojmu „revoluce“, které „nemá žádné vědecké zdůvodnění 
a zprostředkovává hrubě zkreslující obrázek o charakteru ekonomické změ-
ny“.5 Podle tohoto názoru termín „revoluce“ jednak anticipoval svou náplní 
náhlou změnu, jež není pro ekonomické jevy příznačná, jednak se všechny 
proměny netýkaly jen industriální sféry, nýbrž stejně pronikavě postihly též 
změny v oblasti komerční, finanční, zemědělské a v neposlední řadě zásadně 
proměnily společnost a lidi po stránce sociální a intelektuální.

Jsou ekonomové a historici, kteří průmyslovou revoluci a industrializaci 
obsahově ztotožňují, ale logičtější je považovat industrializaci za pojem obsa-
hově širší, nadřazený užšímu pojmu průmyslová revoluce. Rozdíl mezi nimi 
vyplývá i z jejich časového vymezení. Pojem průmyslová revoluce vztahuje-
me na dramatický, nesmírně dynamický, nejvýše kratší dobu několika dese-
tiletí trvající komplexní proces nástupu a rozmachu továrního (strojového) 
průmyslu, uskutečněný cestou zásadních (a) technických a technologických 
vynálezů, (b) převratů v ekonomice a výrobě a (c) paralelních výrazných pro-
měn v sociální struktuře. Naproti tomu označujeme pojmem industrializace 
dlouhodobý, spíše kontinuální a dodnes ve světě neukončený proces velké ci-

4 Srov. Cipolla, C. M., Die industrielle Revolution in der Weltgeschichte, in: Cipolla, C. M. – Bor-
chardt, K. (Hg.), Europäische Wirtschaftsgeschichte, Bd. 3, Stuttgart 1976, s. 1–10.

5 Cameron, R., Stručné ekonomické dějiny světa, Praha 1996, s. 195.

Ukázka elektronické knihy



15 1. EkonoMické, institUcionální A PráVní záklADy

vilizační transformace agrární společnosti s převahou obyvatelstva, žijícího 
na venkově a živícího se zemědělstvím, v moderní průmyslovou a konzumní 
společnost, žijící z velké části ve městech a vytvářející větší díl národního 
důchodu v průmyslu a službách. Pojem industrializace je mimoto mnohovrs-
tevný a nezahrnuje v sobě jen výrobní sféru, takže se v západní literatuře 
často používá i  jako synonymum pro kapitalismus, který je od Marxových 
časů ideologicky a politicky podbarven.

Konkrétněji řečeno: Nosným sloupem a  hlavními zdroji ekonomické-
ho rozvoje se v  průběhu industrializace stávají městské živnosti, řemeslo 
a tovární průmysl, tj. sekundární sektor národního hospodářství, na rozdíl 
od tradiční agrární společnosti, opírající se o primární sektor hospodaření 
na půdě a  na venkově. Za nejvěrohodnější měřítko ekonomického rozvoje 
se v  tomto procesu považuje trvalé, nezvratné a  výrazné stoupání hrubé-
ho domácího produktu (HDP) na hlavu obyvatele. Proto lze industrializaci 
stručně charakterizovat též jako dlouhodobé, trvale udržitelné zvyšování 
podílu průmyslového (sekundárního) sektoru na národním důchodu země. 
Tato expanze je provázena též strukturálními proměnami uvnitř samotného 
průmyslu, což se konkrétně projevuje ve změně relativního významu čili 
v nestejné míře růstu jednotlivých průmyslových odvětví. V takovém přípa-
dě mluvíme o historické výměně pozic mezi tzv. vůdčími či strategickými 
průmysly: koncem 18. a počátkem 19. století vycházely hlavní podněty z tex-
tilního průmyslu, v druhé polovině 19. století v důsledku železničního boomu 
zaujaly vedoucí pozici uhlí, železo a ocel a koncem 19. století přešlo vedení na 
elektrotechniku, chemii, spalovací motory aj. 

Jestliže považujeme v delší historické perspektivě za první fázi industria-
lizačního procesu tzv. protoindustrializaci, pak je logicky následující stěžejní 
fází tohoto procesu průmyslová revoluce, která ve své podstatě přinesla mi-
mořádnou komprimaci, akceleraci a prohloubení industrializačního procesu. 
Jedinečným místem, kde se tento zásadní převrat ve výrobních silách lidstva 
začal v 18. století uskutečňovat, byla severozápadní Evropa. Jako nejvýznač-
nější rysy průmyslové revoluce je možné uvést: (1) Šíření průmyslové revolu-
ce s jistým časovým zpožděním a i teritoriálním posunem v Evropě od západu 
na východ a  od severu na jih, vedle toho též z  Evropy do jiných světadílů, 
nejprve do Severní Ameriky. (2) Razantní „start“ či „take-off “ a dynamický 
průběh, jaký zažila historicky první průmyslová revoluce v Anglii v letech 
1780–1825, nebyl zdaleka směrodatný pro následné země. Uplatnil se např. 
v Prusku a Německu v letech 1847–1873, naproti tomu se proces industrializa-
ce vyznačoval ve Francii a rovněž tak v habsburské monarchii spíše pozvol-
ným a nikterak razantním vývojem; v posledně uvedeném státě se protáhl na 
bezmála sto let (1820–1914). (3) Průmyslová revoluce není v žádném případě 
jevem, který komplexně zasahuje celé území příslušného státu a naráz nebo 
rovnoměrně postihuje všechna výrobní odvětví. Je to jev diferencovaný jak 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 4 6 4 9


	Obálka
	Obsah
	Předmluva
	1. Ekonomické, institucionální a€právní základy
	Základní pojmy a€diskutované problémy 
	Hlavní rysy a hnací síly sociálně ekonomického vývoje českých zemí
	Institucionální a€právní rámec 
	Ústavní a€správní vývoj 
	Hospodářská politika státu
	Kodifikace občanského a obchodního práva
	Vývoj živnostenského práva a povinného sdružování podnikatelů
	Vztahy zaměstnanců a zaměstnavatelů, sociální zákonodárství
	Daňová soustava
	Přímé daně
	Příklady nepřímých daní

	Hospodářská a technická kultura
	Technické (odborné) školství a další vzdělávací a vědecké instituce
	Vědecká komunikace, inovace, výstavy


	2. Sociální základy
	Demografický vývoj, vývoj sídelní struktury českých zemí
	Období do roku 1848
	Období do první světové války
	Česká města v období industrializace

	Etnicko-jazykové složení obyvatel českých zemí 
	Proměny sociální struktury českých zemí

	3. Vývoj primárního sektoru: Vývoj zemědělství 
	Období do roku 1848
	Období do první světové války
	Význam zrušení poddanství
	Počátky kapitalistického zemědělství a jeho rozvoj
	Zemědělská krize
	Zemědělská výroba
	Průmyslové zpracování zemědělských plodin
	Technická základna zemědělství
	Zemědělství v období 1900–1914
	Mechanizace zemědělství
	Chemizace zemědělství a vývoj meliorací
	Zemědělské družstevnictví
	Zemědělská věda, osvěta a jiné aktivity


	4. Vývoj sekundárního sektoru: Živnostenská výroba a tovární průmysl od druhé  poloviny 18. stol. do roku 1914
	Obecná charakteristika
	Industrializace před industrializací
	Úvodem
	Periodizace
	Regionální struktury protoindustriální výroby
	„Specifická cesta“ nebo jiný model? 

	Hospodářský vývoj v období 1740–1815
	Vývoj jednotlivých odvětví do roku 1848
	Textilní průmysl
	Potravinářský průmysl
	Báňský průmysl
	Hutnictví (železářský průmysl)
	Strojírenství
	Sklářská výroba
	Výroba stavebních hmot
	Papírenská výroba

	Vývoj jednotlivých odvětví do první světové války
	Textilní průmysl
	Potravinářský průmysl
	Dřevoprůmysl a papírenský průmysl
	Báňský průmysl
	Hutnictví (železářský průmysl)
	Strojírenství
	Elektrotechnický průmysl
	Chemický průmysl
	Průmysl stavebních hmot a stavební výroba
	Průmysl skla a porcelánu


	5. Vývoj terciárního sektoru
	Vývoj dopravy a€komunikací
	Proměny dopravy
	Vývoj silniční infrastruktury 
	Vývoj železniční infrastruktury 
	Vodní doprava 
	Městská doprava 
	Počátky letecké dopravy a nové komunikační prostředky 

	Vývoj obchodu
	Vnitřní a zahraniční obchod v období merkantilismu
	Vnitřní obchod v 19. století
	Družstva
	Burza v€Praze
	Emancipace českého obchodu
	Hospodářský nacionalismus a obchod
	Rakousko-uherský vzájemný obchod
	Zahraniční obchod monarchie v 19. století 
	Organizace a€podpora exportu
	Vývoz a€dovoz kapitálu
	České země a zahraniční obchod

	Vývoj peněžní a úvěrové soustavy
	Od poloviny 18. století do r. 1850
	Od r. 1850 do konce 70. let 19. století
	Od konce 70. let do přelomu století
	Od přelomu století do r. 1914


	6. České země v rakousko-uherském válečném hospodářství 1914–1918
	Hospodářské postavení českých zemí před první světovou válkou
	Hospodářská situace monarchie při vstupu do světové války
	Hospodářské přípravy na válku
	Vznik, povaha a celkový vývoj válečného hospodářství
	Mobilizační krize a přechod k válečnému hospodářství
	Válečná konjunktura
	Situace v zemědělství a v zásobování obyvatelstva
	Financování války a€vývoj bankovnictví

	7. Místo závěru: Přípravy na hospodářské osamostatnění v ČSR
	Výběrová bibliografie
	Přehledy a obecně zaměřené práce
	Institucionální a€právní rámec
	Demografický vývoj
	Vývoj primárního sektoru – zemědělství
	Vývoj sekundárního sektoru – průmyslu
	Vývoj terciárního sektoru – dopravy a komunikací
	Vývoj terciárního sektoru – obchodu
	Vývoj terciárního sektoru – peněžnictví a úvěrové soustavy
	Hospodářská a technická kultura
	Statistické prameny a€literatura

	Přílohy 
	Mapa administrativního uspořádání Rakouska-Uherska
	Mapa územního rozsahu obchodních a živnostenských komor na území českých zemí
	Schéma vzniku předních strojírenských podniků v českých zemích
	Původní názvy hlavních železničních tratí v českých zemích s udáním roku uvedení do provozu

	Summary

